UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 13/2025

Processo nº 23075.032878/2025-01

EDITAL DE APROVAÇÃO DE SELEÇÃO DE EMPRESAS QUE TENHAM COMO
DIFERENCIAL A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS À INOVAÇÃO PARA

INGRESSO NO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO DA UNIDADE PROMOTORA DE
AMBIENTES DE INOVAÇÃO DA UFPR (UPAI/NIT/PRPI), NAS MODALIDADES

RESIDENTE E NÃO RESIDENTE

Edital NIT/PRPI nº 13/2025
Processo SEI n.º 23075.016191/2022-77
Este Edital é regido pelas Leis n.º 9.279/2006, 10.973/2004, 9.610/1998, 8.666/1993,
9.609/1998, 9.456/1997, pelo Decreto n.º 9.283/2018 e pelas Resoluções nº 01/2015–
COUN, nº 02/21-COPLAD nº14/2020-COPLAD, no âmbito da UFPR.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR, por meio da Unidade Promotora
de Ambientes de Inovação (UPAI), do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Inovação (PRPI), torna público, para conhecimento geral, que:

1. Recebeu proposta da empresa KIMBOTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA no dia
01/05/2025 para o programa de incubação de empresas para a realização de atividades
voltadas à inovação, de acordo com o disposto no Edital nº 01/2022.

O plano de negócios da empresa KIMBOTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, SEM CNPJ,
foi avaliado pela banca e aprovado na: 1ª fase – Sumário Executivo e 2ª fase - Exposição
e avaliação do Plano de Negócios pela banca avaliadora, com a arguição final realizada no
dia 04/07/2025 às 16 horas no HUB de Inovação do NIT, no Centro Politécnico da
UFPR. Avaliado:  ANTÓNIO FÁBIO DA PIEDADE PEDRO CIHEMA - Empreendedor da
KIMBOTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. O empreendimento foi aprovado para a
modalidade de INCUBAÇÃO.
A banca avaliadora foi composta por: Rogério de Fraga, Victor Manoel Pelaez Alvarez, José
Zaleski e Cristian Rocha.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA BENATTO, CHEFE DA UNIDADE
PROMOTORA DE AMBIENTES DE INOVACAO - PRPI/NIT/UPAI (EM EXERCÍCIO), em
09/07/2025, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7927880 e o código CRC BBCF430B.

Referência: Processo nº 23075.032878/2025-01 SEI nº 7927880

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0